
124  diário oficial Nº 34.886 Quarta-feira, 09 DE MARÇO DE 2022

PORTARIA N.º 283 DE 08 DE MARÇO DE 2022/DGTES/SESPA
A DIRETORA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE/DGTES, 
usando de suas atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº. 039/03.04. 96,
R E S O L V E:
CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares ao servidor ANTONIO 
DE SOUZA LUZ, Identidade Funcional nº 5877776/2, ocupante do cargo de 
TÉCNICO DE ENFERMAGEM, lotado no Hospital Regional - Tucuruí, no pe-
ríodo de 26 de junho de 2022 a 25 de julho de 2022, referente ao período 
aquisitivo de 21 de outubro de 2013 a 20 de outubro de 2014, concedidas 
conforme parecer jurídico constante no processo Nº 2022/32416.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 08.03.2022.
Kelly de Cassia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.
PORTARIA N.º 286 DE 08 MARÇO DE 2022/DGTES/SESPA
A DIRETORA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE/DGTES, 
usando de suas atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº. 039/03.04. 96,
R E S O L V E:
CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares a servidora PATRICIA 
SILVA DOS SANTOS, Identidade Funcional nº 5906429/1, ocupante do car-
go de AGENTE ADMINISTRATIVO, lotado no Hospital Regional - Tucuruí, no 
período de 02 de dezembro de 2022 a 31 de dezembro de 2022, referente 
ao período aquisitivo de 29 de julho de 2016 a 28 de julho de 2017, con-
cedidas conforme parecer jurídico constante no processo Nº 2022/32150.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 08.03.2022.
Kelly de Cassia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde

Protocolo: 768770

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

Licença Prévia 
O Estado do Pará, por intermédio da Secretaria Estadual de Saúde Pública/
SESPA, CNPJ: 05054929/0001-17 torna público que RECEBEU junto á Se-
cretaria Municipal de Ciência, Tecnologia e Meio Ambiente do Município de 
Tailândia, a Licença Prévia, sob o Número de Protocolo 101/2021, datado 
de 19/10/2021 do HOSPITAL GERAL DE TAILANDIA, situado na Avenida 
Florianópolis, SN, Bairro Novo, Tailândia/PA.
PUBLIQUE-SE e REGISTRE-SE.
Rômulo Rodovalho Gomes
Secretário de Estado de Saúde Pública

Protocolo: 768772
PORTARIA Nº 284 DE 08 DE MARÇO DE 2022 - DGTES/SESPA
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 039/03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190 de 11.04.1996 e considerando o disposto 
do art. 72, inciso II, da Lei nº. 5810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda o 
processo de n° 2022/266915.
RESOLVE:
Autorizar o afastamento do servidor PEDRO RODRIGUES DA SILVA NETO, 
ocupante do cargo de Chefe de Unidade Mista, Id. Funcional nº 5962955/1, 
lotada na Divisão de Vigilância a Saúde, a contar de 08/02/2022, por um 
período de 08 (oito) dias, decorrente do falecimento de sua irmã.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 08/03/2022.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde
PORTARIA Nº 285 DE 08 DE MARÇO DE 2022 - DGTES/SESPA
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 039/03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190 de 11.04.1996 e considerando o disposto 
do art. 72, inciso II, da Lei nº. 5810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda o 
processo de n° 2022/272833.
RESOLVE:
Autorizar o afastamento da servidora LUCIENE MARIA MACHADO DE CAR-
VALHO GUIMARAES, ocupante do cargo de Advogado, Id. Funcional nº 
92258/1, lotada no Gabinete do Secretário, a contar de 28/02/2022, por 
um período de 08 (oito) dias, decorrente do falecimento de sua irmã.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 08/03/2022.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde

Protocolo: 768708
1° TERMO DE RERRATIFICAÇÃO AO CONVÊNIO N° 10/2021
N° do Processo n°: 2021/565686       
Data de Assinatura: 07/03/2022
Fundamentação Legal: Naquilo que couber a Lei nº 8.666, de 21 de junho 
de 1993, Lei nº 8.958/94, Decreto 7.423/10, Decreto 8.241/14, Decreto 
Estadual nº 733/2013 e demais legislações que regulamentem o assunto, 
bem como pelas presentes cláusulas e condições neste instrumento esta-
belecidas.
Da Rerratificação: Fica retificado o CNPJ da Prefeitura Municipal de Bom 
Jesus do Tocantins, constante no Termo de Convênio n° 10/2021, publica-
do no DOE nº 34.768, de 17/11/2021, haja vista que, por erro material de 
digitação, estar contrário ao disposto nos documentos de identificação e 
Certidões encaminhadas pela Prefeitura.
Sendo assim:

Onde se lê: “PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JESUS DO TOCANTINS, 
inscrita no CNPJ nº 01.595.320/0001-02”.
Leia-se: “PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JESUS DO TOCANTINS, inscri-
ta no CNPJ nº 22.938.757/0001-63”.
CONCEDENTE: Secretaria de Estado de Saúde Pública do Estado do Pará – SESPA
CONVENENTE: Prefeitura Municipal de Bom Jesus do Tocantins
ORDENADOR: Rômulo Rodovalho Gomes – Secretário de Estado de Saúde Pública/Pa.

Protocolo: 768609
EDITAL DE NOTIFICAÇÃO/SESPA

A Secretaria de Estado de Saúde Pública - SESPA, por intermédio da 
Comissão Permanente de Licitação - CPL, designada pela PORTARIA Nº 
239, de 19/08/2021, publicada no D.O.E. nº 34.679, de 24/08/2021, 
NOTIFICA a empresa Brahva Comércio Transporte e Serviço Eireli - EPP., 
CNPJ nº 27.926.646/0001-50, quanto à quanto a aplicação da pena de 
advertência cumulada com a penalidade de multa no valor de 10% (dez 
por cento) , sobre o valor do contrato, conforme clausula 12ª, item 12.1.2, 
alínea C e consequente registro no SICAF, em virtude da não entrega 
do Refrigerador Vertical para conservação de vacinas, medicamentos 
e termolábeis, com porta de vidro duplo, capacidade mínima 280 lt, de 
conformidade com o Contrato 042/2018, oriundo do Pregão Eletrônico n 
º 237/SESPA/2017, segundo o relatório final da Comissão Permanente 
de Processo Administrativo de Inexecução Contratual, homologado pelo 
Secretário de Estado de Saúde Pública e disposto nos autos do Processo 
Administrativo nº 2017/515836. Observado o direito constitucional ao 
contraditório e a ampla defesa, insculpidos no art. 5.º, Inciso LV da CF/88 
e o art. 105, inciso I, alínea “f” da Lei Federal nº 8.666/93, da decisão 
caberá recurso administrativo no prazo de 05 (cinco) dias úteis, contando-
se o prazo legal a partir da data desta publicação.
Belém, 08 de Março de 2022.
CAMILLA MOURA ULIANA
PRESIDENTE DA CPL/SESPA

Protocolo: 768644

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  1ª REGIONAL

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº. 139 DE 08 DE MARÇO DE 2022
O DIRETOR DO 1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando de suas atribui-
ções, delegadas através da Portaria no. 76/2019-CCG de 09.01.19, publi-
cada no Diário Oficial do Estado n° 33.777 de 10.01.19.
CONCEDER, em comum acordo, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 
5.810/ 24.01.1994, a (ao) servidora (o) CINTHIA COSTA DE CASTRO  ma-
trícula 55587841-1 ENFERMEIRO com lotação no (a) URE MIA 01 (um) mês 
de Licença Prêmio, correspondente ao triênio 01.03.2016 A 28.02.2019.
AUTORIZAR que o servidor goze 01 (um) mês de Licença Prêmio, no perío-
do de 01.04.2022 A 30.04.2022 no total de 30 (trinta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
1° Centro Regional de Saúde/SESPA EM: 08.03.2022
Marco Antonio Rodrigues Normando
Diretor do 1°CRS/SESPA

Protocolo: 768975
PORTARIA Nº. 140 DE 08 DE MARÇO DE 2022
O DIRETOR DO 1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando de suas atribui-
ções, delegadas através da Portaria no. 76/2019-CCG de 09.01.19, publi-
cada no Diário Oficial do Estado n° 33.777 de 10.01.19.
CONCEDER, em comum acordo, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 
5.810/ 24.01.1994, a (ao) servidora (o) CINEDNA MARIA EVANGELISTA DE 
ARAUJO matrícula 726524-1 AGENTE DE SAUDE com lotação no (a) URE 
MIA 01 (um) mês de Licença Prêmio, correspondente ao triênio 29.04.2017 
A 28.04.2020.
AUTORIZAR que o servidor goze 01 (um) mês de Licença Prêmio, no perío-
do de 04.04.2022 A 03.05.2022 no total de 30 (trinta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
1° Centro Regional de Saúde/SESPA EM: 08.03.2022
Marco Antonio Rodrigues Normando
Diretor do 1°CRS/SESPA

Protocolo: 769002
PORTARIA Nº.138 DE 08 DE MARÇO DE 2022
O DIRETOR DO 1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando de suas atribui-
ções, delegadas através da Portaria no. 76/2019-CCG de 09.01.19, publi-
cada no Diário Oficial do Estado n° 33.777 de 10.01.19.
CONCEDER, em comum acordo, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 
5.810/ 24.01.1994, a (ao) servidora (o) DEUSANI SOARES VIEIRA , ma-
trícula 54190001-1 cargo de ENFERMEIRO regime jurídico de Estatutário 
Efetivo, classe “--”, lotada (o) no (a) URE MIA, 02 (dois) meses de Licença 
Prêmio, correspondente ao triênio 20.04.2014 A 19.04.2017.
AUTORIZAR que o servidor goze 02 (dois) meses de Licença Prêmio, no 
período de 01.04.2022 A 30.05.2022 no total de 60 (sessenta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
1° Centro Regional de Saúde/SESPA EM: 08.03.2022
Marco Antonio Rodrigues Normando
Diretor do 1°CRS/SESPA

Protocolo: 768903


